
Pius II (1458-1464) 
 Humanista i literat (pisał m in. erotyki). Chciał znieść tzw. 
sankcję pragmatyczną uniezaleŜniającą Francję od papiestwa. 
Głównym celem jego pontyfikatu była krucjata przeciw Turkom, 
miał nawet stanąć na jej czele, ale zmarł. Popadł w zatargi 
 z królem Kazimierzem Jagiellończykiem na tle obsadzania bi-
skupstw. Pozostawił jedyną znaną autobiografię papieską. 

Paweł II (1464-1471) 
 Jak jego poprzednicy dąŜył do wyprawy krzyŜowej i poko-
ju w Europie. Zwalczał tzw. fraticellich, franciszkańskich zwolen-
ników radykalnego ubóstwa. Planował podporządkowanie pa-
piestwu prawosławnego Kościoła na Rusi. Rzym zawdzięcza 
mu budowę Palazzo San Marco, obecnie Palazzo Venezia 
(Pałac Wenecki). 

PrzydroPrzydroPrzydroPrzydroŜne krzyne krzyne krzyne krzyŜe i kapliczkie i kapliczkie i kapliczkie i kapliczki    
 KrzyŜe przydroŜne i kapliczki to pomniki sakralnej kultury, które są zarazem 
świadkami i pamiątką dziejów. Krajobraz Górnego Śląska jest nimi bogato ozdobio-
ny. MoŜna w nich dostrzec przenikanie się róŜnych kultur europejskich - polskiej, nie-
mieckiej i czeskiej. Stawiano je z róŜnych powodów i w róŜnych czasach. Najwięcej 
krzyŜy przydroŜnych postawiono w XVII wieku, kiedy katolicy byli represjonowani. 
Kolejnym okresem kiedy stawiano krzyŜe był czas po wojnach napoleońskich, po 
Wiośnie Ludów i po uwłaszczeniu chłopów. Wiele krzyŜy postawiono teŜ po roku 
1880. śaden z nich nie powstał przypadkowo, kaŜdy do czegoś nawołuje, przypomi-
na o jakimś zdarzeniu. W czasie rozbiorów Polski stawianie krzyŜy i kapliczek było 
zabronione. KrzyŜe stawiano w miejscach waŜnych, znaczących dla ludzi - przy ko-
ściele, w centrum osady lub wsi wyznaczając w ten sposób ich punkt centralny, na 
początku lub na końcu zabudowań wsi wytyczając jej granice, na rozstajnych dro-
gach, gdzie Ŝegnano odchodzących, w miejscu gdzie znaleziono kości ludzi dotknię-
tych zarazą lub poległych w potyczkach wojsk napoleońskich i szwedzkich. Stawiano 
je takŜe przy ścieŜkach prowadzących do lasu czy na skraju pól. 
 KrzyŜe stawiano teŜ dla upamiętnienia nagłej śmierci. Kiedy człowiek zginął 
tragiczną śmiercią w wypadku np. w kopalni, w wyniku zabójstwa, od uderzenia pio-
runa, wierzono, Ŝe jego dusza nie zazna spokoju dopóki nie zostanie postawiony 
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Kto ma posprzątać ten teren? 
 

 W Pawłowie najbrudniej jest na „parkingu” między boiskiem Piasta a cmenta-
rzem. Niedawno cieszyliśmy się z przeznaczenia tego terenu na postój samochodów 
dla ludzi odwiedzających groby bliskich i nie tylko. Stało się bezpiecznie, bezkolizyj-
nie dla przejeŜdŜających ulica kierowców. 

przydroŜny krzyŜ lub kapliczka. One miały zapewnić wieczny spokój. KrzyŜe wzno-
szono nie dla swojej chwały, ale z myślą o potomnych, o przyszłych pokoleniach, by 
te kontynuowały dzieło praojców. Stanowiły one znak rozpoznawczy i wyraz poboŜ-
ności mieszkańców Górnego Śląska, były świadectwem Ŝycia religijnego danej para-
fii, chlubą wioski, osady i miasta. Ich liczba świadczyła o religijności mieszkańców. 
Kiedy mijano krzyŜ stojący na początku lub końcu wsi czy miasta, zatrzymywano się, 
zdejmowano czapkę i odmawiano modlitwy.  
Dziś wiele krzyŜy i kapliczek niszczeje i ginie bezpowrotnie. Niektóre z nich są roz-
bierane, a na ich miejscu stawia się nowe. Kapliczki i krzyŜe przydroŜne podlegają 
konserwatorskiej ochronie, ale chronić je, jest niezwykle trudno.  

Na podst.: Ks. Jan Górecki  „Przydro Ŝne Krzy Ŝe i kapliczki w pejza Ŝu górno śląskim”.  

 W poniedziałek – 10 września – minęła 74 rocznica po-

święcenia naszego kościoła. W naszych modlitwach pamiętaliśmy o ka-

płanach budowniczych i ++ parafianach, którzy pracowali przy kościele.  
 W ostatnim roku, kościół nasz przeszedł generalny remont. Zmieniamy takŜe 
jego wystrój. Ciągle prowadzone są prace przy kościele, wokół kościoła i w jego 
wnętrzu. W ostatnim czasie został postawiony dach nad bocznym wejściem do ko-
ścioła chroniący nowe drzwi przed opadami. Odnawiamy kolejne ławki. Do wyre-
montowanej salki nad zakrystią zakupiliśmy nowe meble: szafy i krzesła. 
 Bardzo duŜym wysiłkiem została naprawiona znaczna część murowanego 
ogrodzenia wokół kościoła, która groziła zawaleniem. Serdeczne „Bóg zapłać” tym 
wszystkim parafianom, którzy poświęcili swoje siły i czas pracując przez kilka tygo-
dni przy umacnianiu i rekonstrukcji ogrodzenia.  
 Zostały teŜ wykonane nowe drewniane krzyŜe: krzyŜ misyjny – obok głównego 
wejścia do kościoła – który został poświęcony w piątek, w święto PodwyŜszenia 
KrzyŜa św. po wieczornej Mszy św., oraz krzyŜ na ulicy ks. Mendego (zostanie po-
stawiony i poświęcony na wiosnę 2008 r. w czasie obchodów „Dni krzyŜowych”).  
 Pragnę takŜe bardzo gorąco podziękować Rodzinie z naszej parafii, której fir-
ma połoŜyła kostkę brukową wokół miejsca, gdzie został ustawiono nowy „KrzyŜ mi-
syjny”.  
 W kaplicy na cmentarzu przeprowadzono remont dachu po serii kradzieŜy, któ-
ra miała miejsce wiosną tego roku. Zerwano wtedy wszystkie obróbki blacharskie       
i rynny. Naprawiono obróbki dachowe i załoŜono nowe plastykowe rynny. 

Ks. J. Krakowski Proboszcz 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE:  

� Zapraszam na Nieszpory w niedzielę o godz. 1630, na Adorację Przenajświętsze-
go Sakramentu w czwartek po Mszy św. oraz dzieci na Mszę św. szkolną w środę 
o godz. 800. 

� Dziś przypada Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu. TakŜe dziś  
w Katedrze Chrystusa Króla spotykają się Dzieci Maryi. 

� We wtorek czcimy św. Stanisława Kostkę, patrona młodzieŜy i głównego patrona 
Polski. 

� W tym tygodniu przypada III piątek miesiąca poświęcony Miłosierdziu BoŜemu. 
Msza św. ku czci Miłosierdzia BoŜego odprawiona zostanie o godz. 1800. 

� W tym tygodniu obchodzimy kwartalne dni modlitw za dzieci, młodzieŜ i wycho-
wawców. 

� Za dzisiejsze ofiary na potrzeby naszej parafii składam „Bóg zapłać”. W przy-
szłym tygodniu kolekta przeznaczona będzie na Wydział Teologiczny UŚ i KUL. 

� Okazja do Spowiedzi Świętej - przed kaŜdą Mszą świętą i w sobotę o godz. 1730. 
� U ministrantów do nabycia „Gość Niedzielny”. 

PodziPodziPodziPodziękowaniekowaniekowaniekowanie    
 

 Serdeczne Bóg zapłać Czcigodnemu Księdzu Proboszczowi 

za odprawione Msze św., Księdzu Seniorowi, Członkom Bractwa 

śywego RóŜańca, Scholi oraz wszystkim krewnym i znajomym za 

uczestnictwo we Mszach św. i złoŜone nam Ŝyczenia z okazji na-

szych Jubileuszy. 

 ElŜbieta i Stanisław Midor 

Gabriela i Krystian Jonecko 

 Były nawet pojemniki segregacyjne na szkło, papiery i inne odpadki. Parę tygo-
dni później ktoś je wywiózł, nie dając nic w zamian. A wśród trawy róŜnych gatunków  
i wysokości rośnie śmietnisko „legalne” pełne kubków, butelek, buteleczek, pojemni-
ków plastikowych, a nawet worków z chlebem i róŜną zawartością. 
 Kto ma sprzątać po ludziach, którym obce są kultura, ekologia, porządek? Ktoś 
ich przecieŜ uczył i wychowywał? Wiem, nie wystarczy ubolewanie nad faktem, trze-
ba coś zrobić! MoŜe ktoś przywiezie zabrane pojemniki i postawi je na miejscu. Lu-
dzie będą wrzucać odpadki do nich a nie obok kontenerów, te zaś będą systema-
tycznie, często opróŜniane. Trawa natomiast przez odpowiednie słuŜby miejskie bę-
dzie koszona. To takie proste, przecieŜ podatki płacimy, itd. 

Parafianin z sieci (www) 
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17.IX 
Poniedziałek 
Wsp. św. Roberta 
Bellarmina, dK 

 
g.1800 

 

 
- Za + męŜa Pawła Przybyła, rodziców oraz teściów. 

18.IX 
Wtorek 

Święto św. Stani-
sława Kostki, głów-
nego patrona Pol-

ski i młodzieŜy 

 
g. 700 

g.1800 

 
- Za + Łucję Kuś od sąsiadów, 
- Do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy z prośbą o zdrowie      

i błogosławieństwo BoŜe dla rodziny Majcher. 

19.IX 
Środa 
Wsp. św.  

Januarego 

 

g. 800 
 

Msza św. szkolna  
-  Za + Łucję Kaczmarczyk oraz pokrewieństwo z obu stron. 

20.IX 
Czwartek  

Wsp. św. męczenni-
ków Andrzeja Kim 

Taegon, Pawła 
Chong Hasano 
 i Towarzyszy 

g. 700 

 
 
 
 
g.1800 

- Do Miłosierdzia BoŜego i Matki Boskiej Częstochowskiej       
z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą 
Opiekę BoŜą i zdrowie dla Józefa Krusz z okazji urodzin oraz 
o błogosławieństwo BoŜe dla całej rodziny 

(po Mszy św. Adoracja Przenajświętszego Sakramentu) 
- Za + brata Henryka Cudok w 20 rocznicę śmierci. 

21.IX 
Piątek 
Święto św.  

Mateusza, Apostoła 
i Ewangelisty 

g. 700 

 
g.1800 

- Za + Rudolfa Gruszka w dniu urodzin, rodziców, Zygmunta     
i Franciszka oraz dusze w czyśćcu cierpiące, 

- Ku czci Miłosierdzia BoŜego w intencji czcicieli.  

22.IX 
Sobota  

 

g. 700 
 
 
 
g.1730 

g.1800 

- Do Miłosierdzia BoŜego i Matki Boskiej Częstochowskiej        
z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o błogosła-
wieństwo BoŜe i zdrowie dla Teresy Połap z okazji urodzin 
oraz o Opiekę BoŜą dla rodziny, 

Spowied ź święta 
- Za + Łucję Kuś jako 30-dniowa. 

23.IX 
 

25 NIEDZIELA  
ZWYKŁA  W 

CIĄGU ROKU 
 
 

g. 630 

g. 700 
 
 
g.1000 
 
 
g.1630 
g.1700 

Godzinki  ku czci Matki Boskiej, 
- Do Miłosierdzia BoŜego i Matki Boskiej Częstochowskiej        

z podziękowaniem za odebrane łaski, z prośbą o dalszą 
Opiekę BoŜą i zdrowie dla rodziny Morgała, 

- Do Najświętszego Serca Pana Jezusa i Matki Boskiej z proś-
bą o Opiekę BoŜą i zdrowie dla Hanny Górecko w Dniu 
Chrztu św. oraz o błogosławieństwo BoŜe dla całej rodziny, 

Nieszpory 
- Za + Józefa śebrowskiego oraz Zenona Owczarek w 7 rocz-

nicę śmierci. 


